ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ MINH HỢP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:         /UBND     Minh Hợp, ngày     tháng 04 năm 2023

V/v theo dõi phòng trừ sâu bệnh

hại chính trên lúa thời kỳ cuối vụ

Xuân 2023

   Kính gửi: Ban cán sự  Minh Quang, Minh Tiến, Minh Tân,

Minh Cao, Trường Xá, Trung Hồng.

Hiện nay, lúa vụ Xuân đang ở thời kỳ làm đòng - ôm đòng, nhìn chung sinh

trưởng, phát triển tốt.

Trong thời gian qua bệnh đạo ôn lá, Bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn đã và

đang gây hại với tỷ lệ bệnh nơi cao 10 - 15%, cục bộ 25 - 30% số lá (C1,3,5), diện

tích nhiễm 25 ha, xóm Minh Quang, Minh Tiến, Minh Tân, Minh Cao, Trường Xá,

Trung Hồng.

* Dự báo thời gian tới: là thời điểm chuyển mùa nên tình hình thời tiết sẽ

diễn biến khó lường, trong thời gian lúa trổ có thể nắng mưa đan xen, ẩm độ không

khí cao… thuận lợi cho các đối tượng dịch hại phát sinh và gây hại như: Bệnh đạo

ôn cổ bông (trên các giống nhiễm Thiên ưu 8, Thái Xuyên 111, NA2…); Bệnh bạc

lá, đốm sọc vi khuẩn,….

Thực hiện công văn số: 492/UBND ngày 6/4/2023 của UBND huyện Quỳ

Hợp về việc theo dõi phòng trừ sâu bệnh hại chính trên lúa thời kỳ cuối vụ Xuân

2023.

 Để phòng trừ đạt hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do sâu bệnh gây ra, UBND

xã yêu cầu BCS các xóm trồng lúa thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đối với bệnh đạo ôn cổ bông:

- Tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chủ động phun phòng bệnh trên

những diện tích lúa trổ gặp điều kiện thời tiết bất lợi (trời âm u, nắng mưa đan xen,

ẩm độ cao, có sương mù nhiều,... ), đặc biệt trên những giống nhiễm (diện tích bị

nhiễm đạo ôn lá); Sử dụng một trong các loại thuốc có hoạt chất như: Tricyclazole

(Beam 75WP, Kabim 30WP, Filia 525SE, Bankan 600WP,...); Fenoxanil (Katana

20SC, Ninja 35EC,...).

2. Đối với bệnh lem lép hạt:

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, chú ý các trà lúa trỗ gặp mưa kéo dài, cần

phun phòng sớm bằng một trong các loại thuốc: Difenoconazole + Propiconazole (Tilt

super 300ND,…) ; Propiconazole (Tiptop 250 EC, Tilt 250 EC,…); Azoxystrobin +

Difenoconazole (Amistar top325 SC,…); Tebuconazole + Trifloxystrobin (Nativo

750WG,...);…

 * Thời điểm phun: Phun khi lúa trổ le te và phun lại lần 2 khi lúa đã trổ hoàn

toàn nếu điều kiện thời tiết tiếp tục thuận lợi cho bệnh phát sinh gây hại. Khi phun

thuốc cần đảm bảo đủ lượng nước tối thiểu 24 lít/sào. Phun vào lúc sáng sớm hoặc

chiều mát để tránh thời điểm lúa đang phơi mao. Trường hợp lúa trổ gặp điều kiện

thời tiết khô, nắng nóng không cần thiết phải tổ chức phòng trừ.

 3. Đối với bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn:

- Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, phòng trừ sớm khi bệnh mới xuất hiện

hoặc khi phát hiện có giọt dịch vi khuẩn (vết bệnh chưa hình thành rõ) đặc biệt là sau

các đợt mưa to gió lớn và trên các diện tích hàng năm bị nhiễm bệnh, các giống lúa lai,

ruộng lầy thụt, chăm bón thừa đạm…bằng một trong các loại thuốc có hoạt chất như:

Oxolinic acid (Starner 20WP,…); Bronopol (Xantoxin 40WP, Totan 200WP,…);

Bismerthiazol (Xanthomix 20WP,…); Kasugamycin (Kasumin 2SL,…); … phun theo

lượng khuyến cáo và phun lại lần 2 cách 5 - 7 ngày nếu bệnh vẫn tiếp tục phát sinh,

phát triển.

* Lưu ý: Tuyệt đối không bón đạm, không sử dụng kích thích sinh trưởng

hoặc phân bón lá trên diện tích lúa đã và đang nhiễm bệnh; Sử dụng thuốc BVTV

theo nguyên tắc 4 đúng.

Nhận được công văn này UBND xã yêu cầu BCScác xóm trồng lúa tăng

cường công tác thông tin tuyên truyền, chỉ đạo bà con nông dân thực hiện nghiêm

túc các nội dung trên.
Nơi nhận:
- 6 xóm;

- Lưu VT, NN./.

                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

           PHÓ CHỦ TỊCH

                       Nguyễn Vinh Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T10:42:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vinh Quang<quangnv@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T11:17:05+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T11:17:28+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T11:17:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!